UBND TỈNH THÁI BÌNH
TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 06/KH-CĐYT

           Thái Bình, ngày 10  tháng 02  năm 2017
V/v: Phối hợp hướng dẫn và quản lý

học sinh, sinh viên đi thực tế tốt nghiệp năm 2017
              Kính gửi: ...........................................................................

Thực hiện kế hoạch năm học 2016-2017, Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình tổ chức cho HSSV Cao đẳng Dược K1, Cao đẳng Điều dưỡng K7; Cao đẳng Xét nghiệm Y học K1, Trung cấp Điều dưỡng K47, Y sỹ Đa khoa K46, đi thực tập và thực tế trước khi thi tốt nghiệp tại các bệnh viện Đa khoa Tỉnh, Đa khoa huyện, thành phố.

Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình kính đề nghị các Bệnh viện trong Tỉnh  tạo điều kiện tiếp nhận và giúp đỡ học sinh sinh viên nhà trường thực hiện tốt kế hoạch thực tập tốt nghiệp cho các đối tượng, cụ thể như  sau:
I. Mục tiêu của đợt thực tế:
1. Cao đẳng Dược K1 chính quy

- Mô tả đ​ược chức năng nhiệm vụ, tổ chức hoạt động và chức trách, nhiệm vụ của ngư​ời Dược sỹ tại các khoa Lâm sàng và khoa Dược các Bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện, trạm y tế.

- Thực tập các kỹ năng, kỹ thuật chuyên ngành Dược trong việc thực hiện y lệnh đơn thuốc của Bác sỹ, phối hợp với Bác sỹ để chăm sóc và nâng cao sức khoẻ cho người bệnh; Quản lý, cung ứng thuốc; Đảm bảo chất lượng thuốc; Hướng dẫn sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả; Thực hiện các nghiệp vụ về dư​ợc trong phạm vi nhiệm vụ đư​ợc giao.

- Thực tập áp dụng y học cổ truyền trong công tác chăm sóc, phòng bệnh và chữa bệnh.

- Thực tập các kỹ năng giao tiếp với đồng nghiệp, làm việc nhóm; Kỹ năng tư​ vấn, sử dụng thuốc cho người bệnh và cộng đồng, truyền thông giáo dục sức khoẻ, nâng cao sức khoẻ cộng đồng và bảo vệ môi trường sức khoẻ.

- Rèn luyện thái độ tác phong của người cán bộ Dược tương lai.

2. Mục tiêu của  Cao đẳng Điều dưỡng chính quy
- Mô tả đ​ược chức năng nhiệm vụ, tổ chức hoạt động và chức trách, nhiệm vụ của ngư​ời Cao đẳng Điều dưỡng tại các Bệnh viện.
- Thực tập các kỹ năng quản lý, kỹ năng lập kế hoạch chăm sóc bệnh nhân, thực hiện các chỉ tiêu tay nghề, chăm sóc bệnh nhân tại bệnh viện.
- Thực tập các kỹ năng giao tiếp với đồng nghiệp, làm việc nhóm; Kỹ năng tư​ vấn, giám sát, truyền thông giáo dục sức khoẻ, huy động tại cộng đồng và tại cơ sở khám chữa bệnh.
- Rèn luyện thái độ tác phong của người cán bộ y tế tương lai.
3. Mục tiêu  thực tập, thực tế tốt nghiệp Cao đẳng Xét nghiệm y học:

- Mô tả đ​ược chức năng nhiệm vụ, tổ chức hoạt động các khoa Xét nghiệm của Bệnh viện Huyện;

- Rèn luyện kỹ năng pha chế, bảo quản được một số dung dịch chuẩn, thuốc nhuộm, thuốc thử, môi trường, sử dụng được các bộ thuốc thử (Kit) phục vụ cho công tác xét nghiệm;

- Thực hiện các chỉ tiêu tay nghề Xét nghiệm Y học;  Thực hiện được các xét nghiệm hàng loạt tại cộng đồng một cách độc lập hoặc phối hợp với đồng nghiệp; Sử dụng và bảo quản được các trang thiết bị, hoá chất, sinh phẩm chuyên dụng trong phòng thí nghiệm; Thực hiện được các biện pháp đảm bảo chất lượng và kiểm tra chất lượng xét nghiệm; (Có bảng chỉ tiêu tay nghề kèm theo);

- Tham gia tổ chức và quản lý được phòng xét nghiệm ở tuyến huyện;

- Rèn luyện các kỹ năng giao tiếp với đồng nghiệp, làm việc nhóm;

- Rèn luyện thái độ tác phong của người cán bộ y tế tương lai.

4. Mục tiêu của Trung cấp Điều dưỡng
- Thực tập chức năng, nhiệm vụ của người Điều dưỡng đa khoa và các kỹ thuật chăm sóc điều dưỡng đã học vào thực tế chăm sóc sức khoẻ tại cộng đồng và tại các cơ sở khám, chữa bệnh,
- Thực tập được các chỉ tiêu tay nghề và kỹ năng chăm sóc sức khoẻ cho từng  bệnh nhân và cộng đồng (Lập được kế hoạch chăm sóc cụ thể).
- Thực tập các kỹ năng giao tiếp, truyền thông, tư vấn, giáo dục sức khoẻ tại cộng đồng, tại các cơ sở khám, chữa bệnh.
- Rèn luyện thái độ tác phong của người cán bộ y tế tương lai.
5.  Mục tiêu đối tượng Y sỹ
- Mô tả chức năng, nhiệm vụ, tổ chức hoạt động của cơ sở y tế học sinh đến thực tập và chức năng, nhiệm vụ của người Y sỹ tại cơ sở khám chữa bệnh.
- Thực tập được các chỉ tiêu tay nghề, thực tập kỹ năng thăm khám, chẩn đoán và điều trị  bệnh nhân tại BV.
- Thực tập các kỹ năng giao tiếp,  giáo dục sức khoẻ cho người bệnh.
- Rèn luyện thái độ tác phong của người cán bộ y tế tương lai.
II.  Kế hoạch cụ thể
1. Đối tượng Cao đẳng Dược K1 (99 Sinh viên)
Thực tế ngành 2: Tổng thời gian 06 tuần trong đó:
+ Thời gian 04 tuần- Từ 02/5/2017- 26/5/2017 tại các khoa Dược của 12 Bệnh viện huyện, thành phố.
+ Thời gian 02 tuần từ 29/5/2017-09/6/2017 tại các Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia trong huyện, thành phố. Sinh viên tự liên hệ thực tập

2. Đối tượng Cao đẳng Điều dưỡng K7 (511 Sinh viên)
-Tổng số thời gian: 08 tuần thực tế tại các bệnh viện Đa khoa Huyện, Thành phố chia làm 2 đợt mỗi đợt 04 tuần:

+ Đợt 1-Từ 27/3/2017 đến 21/4/2017; 254 SV lớp ( E, F,G và Tổ 4,5,6 lớp D).
+ Đợt 2 - Từ 24/4/2017 đến 19/5/2017; 257 SV lớp (A,B,C và tổ 1,2,3 lớp D).

- Mỗi Bệnh viện có 20- 22 Sinh viên chia làm 2 hệ: 15- 16 SV hệ Nội Nhi và  05- 6 SV hệ Ngoại thực hiện các kỹ thuật Điều dưỡng cơ bản; Lập kế hoạch và thực hiện kế hoạch chăm sóc người bệnh tại khoa theo chỉ tiêu tay nghề (kèm theo).

3.  Đối tượng Cao đẳng Xét nghiệm Y học K1:  49 Sinh viên

-Tổng số thời gian: 08 tuần thực tế tại các bệnh viện Đa khoa Huyện, Thành phố chia làm 2 đợt mỗi đợt 04 tuần:

+ Đợt 1-Từ 24/4/2017 đến 19/5/2017; tổ 3,4 ( 25SV).
+ Đợt 2 - Từ 22/5/2017 đến 16/6/2017; tổ 1,2 ( 24SV).
- Mỗi bệnh viện huyện có từ 02-03 Sv thực tập tại các khoa Xét nghiệm theo các chuyên ngành: Sinh hoá, Huyết học, Vi ký‎ sinh trùng
4. Y sỹ Đa khoa K46AB (102 Học sinh)
-  Tổng số thời gian:  04 tuần  thực tập tại bệnh viện Đa khoa Huyện, Thành phố; Từ  22/5/2017 đến 16/6/2017.
- Mỗi Bệnh viện 9 học sinh chia làm 2 hệ: 06 HS Hệ Nội- Nhi và 03 HS Hệ Ngoại, thực tập cả ngày thực hiện kỹ năng thăm khám, chẩn đoán và điều trị theo chỉ tiêu tay nghề, (kèm theo) .

5. Trung cấp Điều dưỡng K47 (24 Học sinh)
- Tổng số thời gian : 06 tuần, thực tập tại bệnh viện Huyện, Thành phố. Từ  22/5/2017 đến 30/6/2017
- Mỗi bệnh viện 2 học sinh chia làm 2 hệ : 01 HS hệ Nội Nhi và 01 HS hệ Ngoại thực hiện các kỹ thuật Điều dưỡng cơ bản; Lập kế hoạch và thực hiện kế hoạch chăm sóc người bệnh tại khoa theo chỉ tiêu tay nghề (kèm theo).
III. Số lượng Sinh viên,  học sinh và cán bộ GV giám sát của trường
	Địa điểm
	CĐ Dược K1

	CĐĐDK7
	CĐXN K1
	YSK46
AB
	ĐDK47

	Giáo viên

	Vũ Thư
	8
	43
	4
	9
	2
	Bs Việt

	Thành phố
	9
	43
	5
	    9
	2
	Bs Tạ Ngọc

	Kiến Xương
	8
	43
	4
	9
	2
	Bs Thuỵ

	Đông Hưng
	8
	42
	4
	9
	2
	Bs Vinh

	Nam Tiền hải
	8
	42
	4
	9
	2
	Cn Thiết

	Tiền Hải
	8
	42
	4
	9
	2
	Bs Trần Tuấn

	Thái Thuỵ
	8
	42
	4
	8
	2
	Bs Sơn

	Thái Ninh
	8
	42
	4
	8
	2
	Bs Hiển

	Quỳnh Côi
	8
	42
	4
	8
	2
	Ths Nết

	Phụ Dực
	8
	42
	4
	8
	2
	Cn Nhạn

	Hưng Hà
	8
	42
	4
	8
	2
	Ths Dương

	Hưng Nhân
	8
	42
	4
	8
	2
	 BS Tô Nga

	Tổng
	99
	511
	49
	102
	24

IV/ Phối hợp giữa trường cao đẳng y tế  với các bệnh viện:

1. Trường Cao đẳng y tế Thái bình có trách nhiệm
- Phân công HSSV theo các nhóm thực tập (Có danh sách kèm theo)
- Phòng đào tạo xây dựng kế hoạch tổng quát cho đợt thực tập
- Giáo viên chủ giảng xây dựng kế hoạch, nội dung chỉ tiêu tay nghề cho HSSV.
- Phân công giáo viên quản lý, giám sát HSSV tại các Bệnh viện và chịu trách nhiệm hướng dẫn các nhóm viết báo cáo tổng kết đợt thực tập, thực tế.
- Mỗi tuần giáo viên thực hiện giám sát 1 lần (Phải có báo cáo kết quả giám sát)
- Giám hiệu, phòng đào tạo thực hiện giám sát theo kế hoạch định kỳ và đột xuất
2. Bệnh viện Huyện, Thành phố:
- Tiếp nhận HSSV, phân công quản lý HSSV thực tập theo kế hoạch, nội dung của Trường Cao đẳng y tế.
- Phân công giáo viên kiêm chức giảng dạy rèn luyện tay nghề cho HSSV.
- Tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng đào tạo theo kế hoạch.
- Quản lý HSSV một cách toàn diện về tinh thần, thái độ, ngày giờ công, chất lượng chuyên môn trong suốt thời gian HSSV thực tập, thực tế
 3. Kết thúc đợt thực tập:
- Kết thúc đợt thực tập HSSV phải hoàn thành nội dung của đợt thực tập (Nếu thiếu không đủ điều kiện dự thi tốt nghiệp)
- Giáo viên giám sát cùng với các bệnh viện chỉ đạo các nhóm HSSV tổng kết đánh giá kết quả đợt thực tập, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức chỉ đạo và phối hợp thực hiện giữa nhà trường với bệnh viện.
- Giáo viên được phân công giám sát tổng hợp và nộp  báo cáo, kết quả học tập của HSSV cho giáo viên chủ giảng :
+ Cao đẳng và Trung cấp Điều dưỡng : Cn Tô Tuấn
+ Y sỹ :  Ths Tống Hoa-  Hệ Nội và  Bs Trần Xuân Hiển- Hệ Ngoại
+ Cao đẳng Dược: Ths. Nguyễn Thị Hoàng Anh
+ Cao đẳng Xét nghiệm Y học: Cn Nguyễn Thị Tươi
V/ Dự kiến kinh phí cho đợt thực tập
 Kinh phí chi cho quản lý và hướng dẫn thực tế  tại các BV Huyện, Thành phố
                      12 BV x  3.000.000đ  =   36.000.000đ

Tổng số tiền dự kiến chi : 36.000.000 đồng
           Bằng chữ: ( Ba  mươi sáu triệu đồng chẵn)

Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình kính mong được sự phối hợp, giúp đỡ có hiệu quả của các bệnh viện huyện, thành phố, trong công tác đào tạo của Nhà trường.

Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình xin trân trọng cảm ơn./.
	Nơi nhân:
- Sở Y tế (BC);

- 12 BV huyện, TP;

- Các phòng, bộ môn;

- GV giám sát, GVCN;

- Lưu: VT, ĐT.
	HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)
TS. Phạm Quang Hoà

PAGE
5